
 

 
 
 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL  
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL  

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E 
OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 
 EDITAL Nº 108, DE 23 DE JUNHO DE 2022 

 
RETIFICAÇÃO 

 
O CORONEL QOBM/Comb. CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CBMDF no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a retificação de editais do concurso público conforme descrito a seguir: 
 
1. Retificar o edital nº 72, de 13 de fevereiro de 2020, publicado no DODF nº 32, de 14 de fevereiro de 2020, 
seção III, pág. 41, conforme segue: 

 
ONDE SE LÊ: 

... 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA FINAL NO 

CONCURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

723000417 Álvaro Nunes Barcelos 84 569º 

723001383 David Allan Pinheiro Do Nascimento 83 570º 

723008050 Wesley Andrade Raulino 81 571º 

723006530 Diego Otávio Rodrigues 79 573º 

723004233 Rodolfo Falquetto Ribeiro 78 574º 

723005590 Rodrigo Cesar Alaby 76 575º 

723005801 Douglas Henrique Melo Campos 75 576º 

723006928 Antonio Paulo Marques Do Nascimento 71 577º 

723004995 Patricia Pacheco Barreto 70 578º 

723006142 Luis Carlos Sena Do Nascimento 70 579º 

723005130 Keila Cristina Ferreira Leite 68 580º 

723000700 Luiz Henrique De Freitas Silveira 67 581º 

723002643 Anderson Medeiros Saraiva 65 582º 

 
... 
 

LEIA-SE 
... 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA FINAL NO 

CONCURSO 
CLASSIFICAÇÃO 

723000417 Álvaro Nunes Barcelos 84 569º 

723001383 David Allan Pinheiro Do Nascimento 83 570º 

723008050 Wesley Andrade Raulino 81 571º 



 

723006530 Diego Otávio Rodrigues 79 572º 

723004233 Rodolfo Falquetto Ribeiro 78 573º 

723005590 Rodrigo Cesar Alaby 76 574º 

723005801 Douglas Henrique Melo Campos 75 575º 

723006928 Antonio Paulo Marques Do Nascimento 71 576º 

723004995 Patricia Pacheco Barreto 70 577º 

723006142 Luis Carlos Sena Do Nascimento 70 578º 

723005130 Keila Cristina Ferreira Leite 68 579º 

723000700 Luiz Henrique De Freitas Silveira 67 580º 

723002643 Anderson Medeiros Saraiva 65 581º 

 
... 
 

2. Retificar o edital nº 86, de 07 de janeiro de 2021, publicado no DODF nº 6, de 11 de janeiro de 2021, seção 
III, pág. 58, conforme segue: 

 
ONDE SE LÊ: 

... 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA FINAL NO CONCUR-

SO 
CLASSIFICAÇÃO 

723000053 Yuri Ravele Ferreira Queirós 65 583º 

 
... 
 

LEIA-SE 
... 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA FINAL NO CONCUR-

SO 
CLASSIFICAÇÃO 

723000053 Yuri Ravele Ferreira Queirós 65 582º 

 
... 

 
3. Retificar o edital nº 102, de 12 de janeiro de 2022, publicado no DODF nº 10, de 14 de janeiro de 2022, 
seção III, pág. 54, conforme segue: 

 
ONDE SE LÊ: 

... 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA FINAL NO CONCUR-

SO 
CLASSIFICAÇÃO 

723007377 André Del Negro Vasconcelos Freitas 63 584º 

723006225 Lucas Costa Amorim 63 585º 

723001085 Bruno Cesar Medeiros Cassemiro 62 586º 

723004437 Helder Sande Lemos 62 587º 

723008204 Caio Hideki Hanai Menezes 62 588º 

723004980 Carlos Celio Laureno Ramos 61 589º 

723000179 Alvaro Victor Oliveira Fraga 60 590º 

723005821  Thiago Martins Fernandes De Araujo  60 591º 

 



 

... 
 

LEIA-SE 
... 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA FINAL NO CONCUR-

SO 
CLASSIFICAÇÃO 

723007377 André Del Negro Vasconcelos Freitas 63 583º 

723006225 Lucas Costa Amorim 63 584º 

723001085 Bruno Cesar Medeiros Cassemiro 62 585º 

723004437 Helder Sande Lemos 62 586º 

723008204 Caio Hideki Hanai Menezes 62 587º 

723004980 Carlos Celio Laureno Ramos 61 588º 

723000179 Alvaro Victor Oliveira Fraga 60 589º 

723005821  Thiago Martins Fernandes De Araujo  60 590º 

 
... 

BRASÍLIA/DF, 23 DE JUNHO DE 2022. 

 
RENATO DE SOUZA BRANDÃO – Cel. QOBM/Comb. 

DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL 
 
 

 
  


